
令 和 ５ 年 １ ０ 月 １日 

 

岡山県経営者協会  殿 

同 会員事業場  殿 

 

 

                        岡山労働局労働基準部健康安全課 

                         （岡山県地域両立支援推進チーム事務局） 

 

 

治療と仕事の両立支援に関するアンケート調査へのご協力について（御礼） 

 

  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

  さて、治療と仕事の両立支援に関しまして、令和４年１１月から令和５年１月にかけて、

岡山県経営者協会の会員事業場の皆様にアンケートを行いました。 

岡山県経営者協会様、会員事業場の皆様におかれましては、ご多忙のなかアンケート

にご協力いただき、感謝申し上げます。ありがとうございました。 

アンケートの結果につきまして、全体は岡山県経営者協会様を通じお示ししますが、主

に、 

・両立支援の内容を知っている 29％ 

・両立支援の事業場内ルールを作成し、労働者に周知している 14％ 

となっており、両立支援について認知している事業場や実際に取り組み始めている事業場

は、まだ少数であることが分かりました。 

また、多くの事業場において、代替要員の確保や休職を繰り返す労働者の対応等の様

々な課題があり、治療と仕事の両立支援への取り組みが困難な状況であることが明らか

となっています。 

岡山県地域両立支援推進チームは、治療と仕事の両立支援に取り組む事業場の増加

を目指し、今後も様々な周知・支援活動に取り組んでまいります。 

岡山県経営者協会様、会員事業場の皆様におかれましては、あらためてご協力に感謝

するとともに、今後も岡山県両立支援推進チームの取り組みへのご協力をよろしくお願い

申し上げます。 


